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Abstrakt

Název práce: Použití genetické informace v pojišťovnictví. Alzheimerova choroba
v pojištění dlouhodobé péče.
Autor: Filip Jaroš
Katedra: Katedra pravděpodobnosti a matematické statistiky
Vedoucí diplomové práce: Mgr. Petr Bohumský
e-mail vedoucího: petr@bohumsky.cz
Abstrakt: Na diplomovou práci lze nahlížet jako na příspěvek do diskuze o zohled-
nění genetické informace v pojišťovnictví. Debata naplno probíhá ve Velké Británii
a dalších zemích a je jen otázkou času, kdy bude zahájena i v ČR. Práce aplikuje
Macdonaldův a Pritchardův model (2000) Alzheimerovy choroby v pojištění dlouho-
dobé péče na český vzorec úmrtnosti. Výpočet střední současné hodnoty pojistného
plnění je proveden pro ilustrativní příklad pojištění dlouhodobé péče. Matematic-
kým výsledkem práce je kvantifikace rizika nežádoucího výběru, které je vnímáno
jako důvod pro rozlišení sazeb v závislosti na genetické výbavě pojištěného. Dodatek
se zabývá širší etickou a ekonomickou povahou diskutovaného problému.
Klíčová slova: Genetika a pojišťovnictví, Alzheimerova choroba, Apolipoprotein E
gen, pojištění dlouhodobé péče, riziko nežádoucího výběru

Abstract

Title: The Use of Genetic Tests in the Insurance Industry. Alzheimer’s Disease in
Long-Term Care Insurance.
Author: Filip Jaroš
Department: Department of Probability and Mathematical Statistics
Supervisor: Mgr. Petr Bohumský
Supervisor’s e-mail address: petr@bohumsky.cz
Abstract: The dissertation can be viewed at as a contribution to the discussion
about using genetic information in the insurance industry. The debate is fully being
held in the United Kingdom and other countries. It is only a matter of time when
the discussion will be launched in the Czech Republic. Macdonald’s and Pritchard’s
model (2000) of Alzheimer’s disease in long-term care insurance is applied to the
Czech pattern of mortality. A calculation of the expected present value of benefits
is shown on an illustrative example of long-term care insurance. A quantification
of adverse selection which is perceived as a reason for differentiation of ratings
depending on the genetic profile of a policy applicant is a mathematical conclusion
of the study. The appendix deals with the broader ethic and economical matter of
the problem discussed.
Keywords: Genetics and Insurance, Alzheimer’s Disease, Apolipoprotein E Gene,
Long-Term Care Insurance, Adverse Selection
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Úvod

Genetika je vědní obor rozvíjející se závratnou rychlostí. Vcelku přirozeně došlo
k tomu, že se začalo přemýšlet nad jejím využitím v pojišťovnictví. Při zohled-
nění genetických poznatků se pro pojišťovny ukazuje výhodné zavedení sazeb podle
genetické informace, kterou nese pojištěný. Jedná se o kontroverzní otázku, která
přesahuje rámec pojistné matematiky. Využití genetické informace obecně je důle-
žitým společenským a politickým tématem. Tuto práci lze vnímat jako příspěvek do
debaty, která se pomalu rozvíjí i v České republice.
Práce se konkrétně zabývá aplikací Macdonaldova a Pritchardova modelu (2000)

Alzheimerovy choroby v pojištění dlouhodobé péče na český vzorec úmrtnosti. Ma-
tematická část práce vyznívá ve prospěch rozlišení sazeb podle genetické výbavy
člověka. Díváme-li se však na problém z pohledu člověka se zvýšenou dispozicí ke
vzniku Alzheimerovy choroby, těžko se ubráníme dojmu, že je nespravedlivě zne-
výhodněn. Můj osobní názor na debatu, kterou využití genetiky v pojišťovnictví
vyvolalo, uvádím v dodatku.
Práci lze rozdělit na několik oblastí. Nejprve je představen model Alzheimerovy

choroby. Hodnoty veličin, které model obsahuje, jsou číselně určeny na základě pub-
likovaných výsledků lékařských studií. Poté je uvedena aplikace v pojištění dlouho-
dobé péče. Matematickou část textu uzavírá zhodnocení rizika nežádoucího výběru,
ke kterému dochází, když do pojištění ve zvýšené míře vstoupí osoby s vysokým rizi-
kem onemocnění Alzheimerovou chorobou. Dodatek zasazuje analyzovaný problém
do širšího kontextu.
První kapitola podává stručný přehled faktů o genetice a Alzheimerově chorobě

a uvádí konkrétní spojitost mezi chorobou a APOE genem. V druhé kapitole je uve-
den model Alzheimerovy choroby vhodný pro využití výsledků lékařských studií a
aplikaci v pojištění dlouhodobé péče. Jednotlivé stavy v průběhu nemoci jsou mode-
lovány diskrétním markovským řetězcem se spojitým časem. Třetí kapitola číselně
určuje intenzity přechodu mezi jednotlivými stavy. Nejprve se zabývá stanovením
míry úmrtnosti v ČR, posléze na základě epidemiologických studií specifikuje další
modelové intenzity přechodu.
Čtvrtá kapitola obsahuje obecné charakteristiky pojištění dlouhodobé péče. Zvlá-

štní důraz je kladen na spojitost pojištění s Alzheimerovu chorobu. Pátá kapitola
uvádí kalkulaci střední současné hodnoty pojistného plnění v pojištění dlouhodobé
péče. Její druhá část provádí stejný výpočet pro každý APOE genotyp zvlášť. Z to-
hoto výpočtu vychází stanovení cen nežádoucího výběru provedené v šesté kapitole.
Závěr přináší zhodnocení výsledků matematické analýzy problému. Součástí zá-

věru je diskuze, která uvádí náměty na možné vylepšení práce. Dodatek shrnuje
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obecné důvody pro a proti využití výsledků genetických testů v pojišťovnictví. Text
dodatku nemá v úmyslu poskytnout vyčerpávající analýza problému, jeho účelem
je spíše přehodnotit striktně technický tón, který v debatě zaznívá od většiny aktu-
árů. Hlavní myšlenkou rozboru je zásada, že ani při odborně vedené diskuzi nelze
zapomínat na obecný smysl pojištění jako takového.
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Kapitola 1

Genetické dispozice
k Alzheimerově chorobě

Je obecně známou skutečností, že některé nemoci mají genetický základ. Ve stan-
dardní podobě genů dochází ke změnám, zvaným mutace, které mají za následek
změny v produkci bílkovin. Důsledky mohou být nevýznamné, někdy však mají za
následek zvýšenou náchylnost k určitým chorobám.
Pro základní orientaci v genetice člověka bude vhodné uvést několik pojmů:

• Chromozóm. Chromozóm je tvořen dvoušroubovicí DNA, molekulou označova-
nou za základní strukturu života na Zemi. V každé buňce lidského těla (kromě
pohlavních buněk) se vyskytuje 23 párů chromozómů. Všechny buňky obsahují
při narození stejnou sadu chromozómů.

• Gen. Genem se nazývá určité místo na molekule DNA. Lze ho přirovnat
k funkční jednotce, jejíž hlavní význam spočívá v tom, že je vzorem při tvorbě
bílkovin. Chemicky vzato je gen tvořen třemi dvojicemi dusíkatých bází. Po-
řadí a druh těchto bází rozhoduje o tom, jakou bílkovinu gen kóduje.

• Alela. Gen na daném místě chromozomu může mít více variant, které se na-
zývají alely. Různé alely jsou vlastně různé sekvence dvojic dusíkatých bází.

• Genotyp. Každá nepohlavní buňka obsahuje 2 chromozómy a má tedy 2 alely
každého genu. Dvojici alel pro konkrétní gen budeme v dalším textu nazývat
genotyp.

Pochody probíhající v lidském těle jsou velmi komplikované a na každém z nich
se podílí celá řada bílkovin. Každá z těchto bílkovin je kódovana vlastním genem.
Na většině nemocí se tak podílí větší množství genů.
Jen některé nemoci, u nichž byla pozorována souvislost s genetickou informací,

mají čistě genetický základ. Důležitou roli hraje též životní styl a prostředí, ve kte-
rém člověk žije. Obojí může změnit aktivitu bílkovin, které zmutovaný gen kóduje.
Choroba vzniká jako výsledek vzájemného působení vnitřních faktorů, tedy genů, a
vnějších vlivů, jako jsou životní styl a prostředí.
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Dále se budeme zabývat genetickými faktory, které způsobují Alzheimerovu cho-
robu (anglicky AD – Alzeihemer’s Disease). Názory na důležitost dědičnosti při
vzniku Alzheimerovy choroby se liší. Choroba se často vyskytuje u osob, v jejichž
rodině se nikdy dříve neobjevila. Souvislost se zvýšeným výskytem Alzheimerovy

[…]

devším přeceňuje roli individuálního racionálního rozhodování u člověka. Většina
lidí se jistě nepojisťuje se záměrem, že na pojištění „vyděláÿ, je vedena spíše oba-
vou z nejisté budoucnosti. Nepříliš pravděpodobně zní také explicitní předpoklad,
že zájemce o pojištění přesně ví, jakému riziku onemocnění je ve srovnání s průmě-
rem vystaven. Realisticky se nicméně jeví tvrzení, že zájem o pojištění bude u osob
s pozitivním výsledkem testování zvýšený. Situace, kdy počet „nerizikovýchÿ pojiš-
těných v pojistném kmeni zůstane stejný, ale zvýší se množství „rizikovýchÿ, byla
pro konkrétní druh pojištění analyzovaná v kap. 6.
Oprávněnost argumentu pro rozdělení sazeb podle genetické informace opírající

se o riziko nežádoucího výběru je těžko prokazatelná. Ekonomové v realitě pozoro-
vali jen malé množství případů jevu připomínajícího učebnicový nežadoucí výběr.
Těžko si dovedu představit, že je možné udělat nějakou obdobu průzkumu veřej-
ného mínění, kde bude předmětem zájmu vůle jít se pojistit v případě, že budete
postiženy zvýšenou pravděpodobností onemocnění vážnou chorobou. Nebezpečí ne-
žádoucího výběru zůstane hypotézou do té doby, než případně skutečně nastane
v realitě. Z pohledu pojistitelů bych považoval za poctivé, kdyby vůči osobám, které
jsou nadprůměrně rizikové na základě své genetické výbavy, uplatňovali jakousi ob-
dobu „presumpce nevinyÿ. Teprve když realita ukáže, že rizikové osoby využívají
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výhody pojištění měrou, která ohrožuje stabilitu pojistného kmene, bude mít po-
jišťovna po ruce skutečný argument. Taková zkušenost by také zcela jistě změnila
ovzduší, ve kterém se celá debata odehrává.
Příklad diskriminace kuřáků vede k velmi závažné obecné otázce. Které dělení

lidí je přípustné a které ne? Není diskriminační i tradiční praxe rozdělování lidí podle
věku a pohlaví? Nebo argument z druhé strany - je známo, že úmrtnost je do jisté
míry závislá na etnické příslušnosti. Proč by pojišťovny neměly mít právo kromě
informací o rodinném chorobisu zohlednit i etnický původ? Na otázky tohoto typu
lze jen stěží hledat odpovědi pomocí matematických hledisek. Jediným vodítkem
může být etický rozměr jednotlivých případů. Je potřeba připomenout, že neexis-
tuje žádná nadčasová objektivita při posuzování podobných problémů. Morálka je
soubor postojů, které vyznává daná společnost v konkrétní fázi svého vývoje. Et-
nická příslušnost tak nemůže být důvodem k rozdílným sazbám ve společnosti, jejíž
historická paměť obsahuje holocaust a diskriminaci neevropských národů. Na druhé
straně dělení na muže a ženy je v naší společnosti natolik samozřejmé, že se nad ním
v běžném životě pozastavuje jen málokdo. Myšlenka nespravedlivé diskriminace na
základě pohlaví byla pojišťovacímu průmyslu dodatečně vetknuta zvenčí. Vyrovnání
sazeb bez ohledu na věk je ve všech ohledech nereálné. Stáří je navíc faktor, který se
od ostatních liší svoji povahou. Každému člověku je při narození 0 let a poté každý
stejně rychle stárne. Bylo by nerozumné žehrat na to, že osmdesátiletý muž platí
jiné pojistné než dvacetiletý mladík.
Handicapem pojišťovacího průmyslu v celé debatě je, že zamezení možným pro-

blémům se stabilitou pojistného kmene jde ruku v ruce s možností vylepšit možnosti
pro svoje podnikání. Přes veškeré poukazy na matematický základ tvorby sazeb je
pro pojišťovnu vždy výhodné, je-li její klient zdravý. (Jsem si vědom zjednodušení,
které v sobě nese tato věta. Nezahrnuje třeba případ důchodového pojištění.) Stano-
visko pojistitele, že provedení genetického testu mu umožní zabránit riziku nežádou-
cího výběru, nelze zvenčí odlišit od chytrého argumentu, který pojišťovnám napo-
může k rozšíření stávajících možností zkoumat zdraví svých zákazníků. Na druhou
stranu se jeví jako nenapadnutelné právo pojišťovny zabránit spekulacím. Člověk,
který se na základě informace o zvýšeném nebezpečí onemocnění konkrétní chorobou
rozhodne na tuto nemoc pojistit, může být veden touhou po zisku více než starostí
o svoji budoucnost. Rozlišit tyto pohnutky je nemožné, většina lidí bude patrně
zastávat názor, že handicapovaná osoba si především zaslouží solidaritu ostatních.
Za nejlepší praktické řešení této otázky považuji současný britský přístup, kdy má
pojistitel právo vyžadovat genetickou informaci, jestliže se zájemce chce pojistit na
velmi vysokou částku.

Uvedl jsem celou řadu etických důvodů, proč by využití genetické informace
pojistiteli mělo být podrobeno silnému dozoru, případně zcela zakázáno. Domnívám
se, že provedený rozbor ukázal, že můj postoj není ve sporu s ekonomickou povahou
problému. Na závěr shrnu vývody a argumenty, které považuji za nejdůležitější:

1. pojišťovna zastává společenskou roli prostředníka solidarity mezi lidmi,

2. osoba se zvýšeným rizikem onemocnění nesmí být diskriminována formou vyš-
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šího pojistného,

3. roztočení spirály nežádoucího výběru je hypotetickým scénářem,

4. nežádoucí výběr středního rozsahu nevede k ustavení pojistného ve výši odpo-
vídající nejrizikovější skupině,

5. méně rizikové zájemce o pojištění neodradí racionální úvaha od záměru nechat
se pojistit.
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