Oponentský posudek diplomové práce Filipa Jaroše Použití genetické informace v pojišťovnictví - Alzheimerova choroba v pojištění dlouhodobé péče

Diplomant se zabývá modelem Alzheimerovy choroby založeným na Markovově procesu majícím čtyři stavy. Podrobně se věnuje odhadům přechodových intenzit, při čemž prokazuje dobrou znalost literatury zabývající se zpracováním dat o této chorobě. Přístupy jednotlivých autorů komentuje. Podrobně se věnuje též pojištění dlouhodobé péče v souvislosti s Alzheimerovou nemocí.

Ve formulích 3.9 – 3.11 je chybná dolní mez integrace v druhých integrálech.

Úvahy, týkající se formulí (3.25), (3.26), (3.28) a využívající intenzity příslušné genotypům, je třeba upřesnit. Není správné nazývat p_{i+1}^i definované vzorcem (3.26) četností genotypu i .

Nazývat (3.27) Kolmogorovovou diferenciální rovnicí není vhodné, protože vyplývá z definice intenzity.

Práce dokládá odborný zájem diplomanta o problémy užívání genetické informace v pojišťovnictví a o matematické metody užívané v pojišťování dědičných chorob. Je psána na dobré úrovni výkladu a jazyka. Obsahuje vlastní výpočty diplomanta ve značném rozsahu.

Práci doporučuji uznat jako diplomovou.

18. 5. 2006

Prof. RNDr. Petr Mandl, DrSc.